Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090100205

Nº 165, segunda-feira, 1 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2025

A Prefeitura Municipal De Porto Esperidião-Mt, Em Consonância Com O Resultado
Apresentado Pela Comissão E Parecer Emitido Pela Procuradoria Jurídica, Resolve Adjudicar A
Pregão Eletrônico Nº 05/2025. Do Objeto: Registro De Preços Para Futura E Eventual Aquisição
De Máquinas E Equipamentos Agrícolas Para O Municipio De Porto Esperidião/Mt, Através Do
Convênio Spoa/Se/Mapa Nº 965046/2024 Transferegov.Br Nº 021802/2024. Em Favor Das
Empresas: Extra Máquinas S/A - Cnpj: 19.293.041/0002-22. Valor Total De: R$ 1.020.000,00
(Um Milhão E Vinte Mil Reais) E 5a Máquinas Ltda - Cnpj 60.179.675/0001-71. Valor Total De:
R$ 133.349,00 (Cento E Trinta E Três Mil Trezentos E Quarenta E Nove Reais).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2025

A Prefeitura De Porto Esperidião Torna Público A Homologação De Pregão Eletrônico Nº
05/2025. Do Objeto: Registro De Preços Para Futura E Eventual Aquisição De Máquinas E Equipamentos
Agrícolas Para O Municipio De Porto Esperidião/Mt, Através Do Convênio Spoa/Se/Mapa Nº 965046/2024
Transferegov.Br Nº 021802/2024. Em Favor Das Empresas: Extra Máquinas S/A - Cnpj: 19.293.041/0002-22.
Valor Total De: R$ 1.020.000,00 (Um Milhão E Vinte Mil Reais) E 5a Máquinas Ltda - Cnpj 60.179.675/0001-
71. Valor Total De: R$ 133.349,00 (Cento E Trinta E Três Mil Trezentos E Quarenta E Nove Reais).

Porto Esperidião-Mt, 29 De Agosto De 2025
ODIRLEI QUEIROZ FARIA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AGREGADOS
PÉTREOS (PÓ DE PEDRA, PEDRISCO, PEDRA TIPO RACHÃO E PEDRA BRITADA Nº 01), PRODUTOS DA
BRITAGEM DE ROCHA GRANÍTICA OU BASÁLTICA SÃ, DESTINADOS À DIVERSAS APLICAÇÕES EM
OBRAS E SERVIÇOS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE
RONDONÓPOLIS/MT, conforme especificações técnicas, quantitativos e condições estabelecidas
neste edital e seus anexos. O Senhor LUCIANO RODRIGUES, Secretário de Administração, Gestão de
Pessoas e Inovação do Município de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais por meio do decreto 12.669 de 23 de abril de 2025, torna público, nos termos do
Artigo 71 da Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2023 e alterações posteriores, para conhecimento dos
interessados, que o PREGÃO ELETRÔNICO EM EPÍGRAFE FOI REVOGADO, Revogação solicitada
através do OFÍCIO/833/2025/SINFRA/ROO, todo o trâmite processual pode ser verificado na Sede
da Prefeitura de Rondonópolis-MT, na Superintendência de Compras e Licitação.

Rondonópolis-MT, 27 de agosto de 2025
LUCIANO RODRIGUES

Secretário Municipal de Administração, Gestão de Pessoas
e Inovação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2025

O Município de Rondonópolis-MT, através da Superintendência de Compras e
Licitação, torna público que realizará a licitação em epígrafe para REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENGENHARIA PARA ATENDIMENTO
CONFORME DEMANDA DAS SECRETARIAS DE INFRAESTRUTURA E AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE, conforme condições, especificações e quantitativos estabelecidos no edital e seus
anexos. Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico
bllcompras.com, onde as propostas serão recebidas e processadas por meio eletrônico, bem
como, no site www.rondonopolis.mt.gov.br menu: Empresa opção: Licitações, e na Prefeitura,
Superintendência de Compras e Licitações, Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora,
das 12h00 às 18h00, e-mail para contato: pmrroo@hotmail.com, ABERTURA DAS PROPOSTAS:
12/09/2025 às 09h30 (horário de Brasília) em sessão pública nos termos do Edital e seus anexos.

Rondonópolis-MT, 28 de agosto de 2025
NICHOLAS ANDRÉ FERREIRA MARTINS

Superintendente do Departamento de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2025

A Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte-Mt No Uso de
Suas Atribuições Legais, Torna Público Que Fará Realizar A Licitação A Seguir Caracterizada: PROCESSO:
113/2025 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM RODOVIA MUNICIPAL PAULO VICENTE NO MUNICÍPIO
DE TERRA NOVA DO NORTE - MT. Conforme especificações, quantidades e condições previstas neste
Termo de referência e Termo de CONVÊNIO 0859/2022/SINFRA. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
RECEBIMENTO E ABERTURA DE ENVELOPES: 12/09/2025 - HORÁRIO: 07h30min O Procedimento Licitatório
Obedecerá Ao Disposto Na Lei Federal Nº 14.133/21 e Suas Alterações Posteriores. O Edital Completo Estará
Disponível No SITE WWW.TERRANOVADONORTE.MT.GOV.BR e Também No Horário de Expediente, Na
Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte - MT / Departamento de Licitações, SITO AVENIDA CLOVES
FELÍCIO VETORATTO, 101, CENTRO, TERRA NOVA DO NORTE - MT, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE (7h00min
ÀS 13h00min). Maiores Informações Poderão Ser Obtidas Pelos Telefones 66.3534.2500.

Terra Nova do Norte - MT, 28 de agosto de 2025.
PASCOAL ALBERTON

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 66/2024
Detentor: O Município De Vera/Mt. Detentora: Nexus Construtora Ltda Cnpj N.º 46.735.002/0001-
20 Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para A Execução Das Obras De Pavimentação
Asfáltica, Drenagem E Calçada Em Vias Urbanas, Conforme Termo De Convênio Transferegov Nº
951675/2023, Firmado Entre A União Por Intermédio Do Md - Ministério Da Defesa E O Município
De Vera - Mt. Finalidade: A Finalidade Do Presente Termo Aditivo É Prorrogar O Prazo De Vigência
Do Contrato Nº 066/2024 Em Mais 180 (Cento E Oitenta) Dias, A Contar De 21 De Agosto De 2025.
Vigência: 21 De Agosto De 2025 A 17 De Fevereiro De 2026. Data: 21 De Agosto De 2025.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAÍ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 53/2025. Concorrência Eletrônica N° 003/2025; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
161314/2025; Partes: Prefeitura Municipal De Amambai - MS - Contratante; CNPJ: 03.568.433/0001-36;
Secretaria Municipal De Infraestrutura - Contratante. ÁGUIA CONSTRUTORA LTDA - Contratada; CNPJ:
07.725.339/0001-02. OBJETO: "Contratação de empresa especializada para a execução de obra de
engenharia, visando à pavimentação asfáltica e drenagem pluvial em diversas ruas do residencial Nhú
Verá no município de Amambai conforme Contrato de Repasse nº 948883/2023/MCIDADES/CAIXA -
operação nº1.089.947-06 firmado entre a Prefeitura Municipal de Amambai e Ministério das Cidades.
Valor total: R$ 1.336.000,00 (um milhão e trezentos e trinta e seis mil reais). Prazo: O prazo de vigência
é de 06 (seis) meses. Fiscais de Contrato: Paulo César Lopes Lemes, matrícula nº 1979-1. Mauricio
Sartoretto Martinez, matrícula nº 241-2. Dotação orçamentaria: Órgão: 02.11.00 - Sec. Mun. De
Infraestrutura; Funcional: 15.451.0002.1005. 0000 Investimento De Infraestrutura De Uso Comum Do
Povo; Dotação: 4.4.90.51.00 - Obras E Instalações; Órgão: 02.11.00 - Sec. Mun. De Infraestrutura;
Funcional: 26.782.0002.2139.0000 Manutenção Dos Serviços E Ações C/ Fundersul Linear; Dotação:
4.4.90.51.00 - Obras E Instalações. Foro: Comarca de Amambaí/MS; Local e Data: Amambai/MS, 28 de
agosto de 2025. Luiz Fernando Fischer - Secretário Municipal de Infraestrutura - Decreto nº 176/25;
Luciana Pereira Vieira Adorno Vicentin - Sócia Diretora - ÁGUIA CONSTRUTORA LTDA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2025

Processo Adm.: Nº 161314/2025;
Código Registro Informação: 921C54B867DCE91A3E0E138046C10C18E9FA8840
Objeto: contratação de empresa especializada para a execução de obra de engenharia,
visando à pavimentação asfáltica e drenagem pluvial em diversas ruas do residencial Nhú Verá
no município de Amambai conforme Contrato de Repasse nº 948883/2023/MCIDAD ES / C A I X A
- Operação nº1.089.947-06 firmado entre a Prefeitura Municipal de Amambai e Ministério das
Cidades. Empresas vencedoras valor total: R$ 1.336.000,00 (um milhão e trezentos e trinta e
seis mil reais): AGUIA CONSTRUTORA LTDA (07725339000102) com os lotes: 1 no valor total
de R$ 1.336.000,00 (um milhão e trezentos e trinta e seis mil reais).

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE AMAMBAI, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com o/a(s) 458/2023, e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos
apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

Amambai - MS, 28 de agosto de 2025.
LUIZ FERNANDO FISCHER

Secretário Municipal de Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025

AMPLA CONCORRÊNCIA MODALIDADE PREGÃO (ELETRÔNICO) PREGÃO ELETRÔNICO Nº
021/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2025 CÓDIGO E - SFINGE:
A3E7771597B4BEA07233AE4548C35B9BAA46E070 OBJETO: Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de segurança desarmada e brigadistas
profissionais para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Juventude do
Município de Anaurilândia/MS., conforme especificações descritas no Termo de Referência anexo I do
edital. DATA E HORÁRIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: as 08:00 horas do dia 01/09/2025 às 23:59
do dia 11/09/2025. DATA E HORÁRIO DA ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08:00 horas do
dia 12/09/2025. DATA E HORÁRIO DO INICÍO DAS DISPUTAS: 09:00 horas do dia 12/09/2025. REFERÊNCIA
DE TEMPO: HORÁRIO BRASÍLIA O edital completo e informações estão disponíveis aos interessados no
Departamento de Licitações, na Rua Anaurelissia nº 1248, Centro, Anaurilândia/MS, CEP: 79770-000, pelo
telefone (67) 3445-1110, e pelo e-mail: licitacao2@anaurilandia.ms.gov.br, no horário das 8:00h às 12:00
e das 14:00 à 17:00 (horário Brasília), e pelo endereço eletrônico: www.anaurilandia.ms.gov.br.

Anaurilândia - MS, 29 de Agosto de 2025.
TÂNIA FERNANDES VERA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGÉLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2025 AO CONTRATO Nº 52/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ANGÉLICA - MS. CONTRATADA: FUNCHAL CONSTRUÇÃO E
SERVIÇOS LTDA, com o CNPJ 42.534.963/0001-15. O objeto do presente instrumento é a
Contratação de empresa de engenharia para execução de obra de pavimentação asfáltica,
drenagem, sinalização e acessibilidade em diversas ruas do município de Angélica - MS,
conforme projeto executivo, com recurso do Contrato de Repasse n.
952800/2023/MCIDADES/CAIXA e Contrato de Financiamento à Infraestrutura e
Saneamento - FINISA Nº 613.835.71/2023, em atendimento a Secretaria Municipal de
Infraestrutura, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. DO ADITIVO. O
presente Termo de aditivo tem por objeto a modificação do formato empreitada prevista
na cláusula primeira do item 1.3 do contrato, alteração tem por objetivo exclusivamente a
modificação do regime contratual, passando de empreitada por preço unitário para
empreitada por preço global, conforme justificativa anexa. aditivo é celebrado de acordo
com o que dispõe o art. 124, inciso II alínea b da Lei Federal n° 14.133/2021. Código
Registro TCEMS: B68C915762C83404526F304562BB59843076B5F3.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2025 AO CONTRATO Nº 53/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGÉLICA. CONTRATADA: A. S CONSTRUTORA
E COMERCIO LTDA, com o CNPJ 28.831.863/0001-20. OBJETO é a Contratação de empresa
de engenharia para execução de obra de pavimentação asfáltica, drenagem, sinalização e
acessibilidade em diversas ruas do município de Angélica - MS, conforme projeto executivo,
com recurso do Contrato de Repasse n. 946740/2023/MCIDADES/CAIXA, em atendimento a
Secretaria Municipal de Infraestrutura, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência. DO ADITIVO. O presente Termo de aditivo tem por objeto a modificação do
formato empreitada prevista na cláusula primeira do item 1.3 do contrato, alteração tem
por objetivo exclusivamente a modificação do regime contratual, passando de empreitada
por preço unitário para empreitada por preço global, conforme justificativa anexa. aditivo
é celebrado de acordo com o que dispõe o art. 124, inciso II alínea b da Lei Federal n°
14.133/2021. Código registro TCE/MS: 1835481165520020364B4DD38BBF2EBA30518A94.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2025

Findado o prazo recursal, Adjudico e homologo o procedimento licitatório, referente ao
processo nº 100/2025 na Modalidade Concorrência Eletrônica nº 4/2025, que tem como objeto a
Contratação de empresa de Engenharia ou Arquitetura para Construção de Escola em tempo Integral
Escola Anália Franco - Projeto Próprio (18 salas) com recursos do Termo de Compromisso nº
961921/2024/FNDE/ CAIXA e contrapartida do município, em favor da empresa MDP CONSTRUÇÃO
CIVIL LTDA, CNPJ/MF 04.516.294/0001-60, perfazendo o valor total de R$ R$ R$ 11.396.491,86 (onze
milhões trezentos e noventa e seis mil quatrocentos e noventa e um reais e oitenta e seis centavos).

Deodápolis - MS, 27 de agosto de 2025.
JEAN CARLOS SILVA GOMES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 39/2025 - SRP

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria Municipal
de Administração, em conformidade com o que preceitua a Lei Federal n.º 14.133/21 e suas alterações
posteriores, torna público que fará realizar o procedimento licitatório em epígrafe - Processo n.º
085/2025 - mediante Sistema de Registro de Preços, do tipo "menor preço" por item, com modo de
disputa "aberto e fechado", participação "certame com itens para ampla concorrência e itens destinados
exclusivamente à Microempresa, Empresa de Pequeno Porte ou Equiparadas". Objeto: Aquisição de
Materiais Diversos de Enfermagem em atendimento a SEMS e suas unidades. Prazos: Cadastramento
das propostas à partir das 9h do dia 03/09/2025; abertura da sessão pública às 9h do dia 15/09/2025;
início da sessão disputa (lances) às 9h15 do dia 15/09/2025. As referências de tempo obedecerão ao
horário de Brasília-DF. Local: Portal Bolsa de Licitações do Brasil-BLL https://bllcompras.com/Home/Login.
Edital: Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) https://pncp.gov.br/app/editais; na
plataforma eletrônica do pregão https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=0; pelo
Portal da Transparência do Município https://www.dourados.ms.gov.br/index.php/transparencia/
acessando os links "Editais" ou "Processos Licitatórios", ou diretamente, no Departamento de Licitação,
localizado no Bloco "F" do Centro Administrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel Ponciano, n.°
1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS. Informações: Telefone (67)98163-0499 e
(67)2222-1208 ou no e-mail "pregao@dourados.ms.gov.br". Código TCE/MS (e-Sfinge):
5A2BC1537745983E5C6422B65C255FE8925AF236.

Dourados-MS, 29 de agosto de 2025.
TAYS PEREIRA LITRAN DINIZ

Secretária Municipal de Administração